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Abstrakt

Ve své práci jsem se rozhodl věnovat problematice výuky pomocí e-learningu a e-learningových

nástrojů. Tato problematika je v současné době stále více důležitá, nejen doba minulých dvou let

nám do školství přivedla tlak na masivnější praktické využívání těchto nástrojů. Cílem mé práce bylo

tedy zjištění, zda a jaký typ videí současným studentům vyhovuje z hlediska pedagogicko-edukač-

ních a zda lze klasická prezenční výuka nahradit pomocí nástrojů e-learningu jako jsou výuková vi-

dea.

Ve své práci jsem na základě průzkumů – dotazníkového šetření, využil takto získaných výsledků

k následné přípravě tří druhů edukačních videí na téma „Značení pneumatik“. Tato videa byla poté

umístěna na internet s veřejnou dostupností a současně zakomponováním do výuky jsem zjišťoval

jejich dosah ve výuce. Na základě zjištěných výsledků jsem poté, provedl závěrečné šetření pomocí

odpovědních formulářů pro ty, kteří videa shlédli.

Na základě těchto výsledků jsem dospěl k závěru, že téma této bakalářské práce sice pojmulo pouze

jednu část z mnoha možností e-learningové výuky, což jsou návodná videa a i když tento trend je

díky masivnímu používaní počítačů, chytrých mobilních telefonů nebo tabletů spolu s internetem

v současné době velmi propagován a podporován, z výsledků vyplývá, že klasický prezenční způsob

výuky a předávání informací žákům a studentům, má stálé a platné místo ve výuce a nelze jej ničím,

tedy ani e-learningovým způsobem zcela nahradit. Nicméně veškeré způsoby e-learningových me-

tod jsou vhodným doplňkem školních výukových způsobů.

Klíčová slova

E-learning, informační a komunikační technologie, systém pro řízení učení, sociální sítě, chytrý mo-

bilní telefon, synchronní a asynchronní výuka, on-line vzdělávání, výukové video

Abstract

In my work I decided to focus on the issue of teaching with e-learning and e-learning tools. The

issue is becoming more and more important nowadays, not only the time of the last two years has

brought us pressure for a more massive practical use of these tools in education. Therefore, the

aim of my work was to find out whether and what type of videos suit the current students in terms

of pedagogical and educational aspects and whether traditional face-to-face teaching can be re-

placed by e-learning tools such as instructional videos.

In my thesis, based on surveys - a questionnaire survey, I used the results thus obtained to subse-

quently prepare three types of educational videos on the topic of "Tyre marking". These videos

were then placed on the Internet with public accessibility, and at the same time, by embedding

them in the teaching, I ascertained their impact in the teaching. Based on the findings, I then, con-

ducted a final survey using response forms for those who had viewed the videos.

Based on these results, I concluded that the topic of this bachelor's thesis only encompassed one

part of the many possibilities of e-learning, which are instructional videos, and although this trend

is due to the massive use of computers, smartphones or tablets along with the internet is currently

being highly promoted and supported, the results show that the classical face-to-face method of

teaching and delivering informations to students has a permanent and valid place in education and

cannot be completely replaced by anything, including e-learning. However, all e-learning methods

are a suitable complement to classroom teaching methods.

Key words

E-learning, Information and Communication Technologies, Learning Management System, social

networks, smartphone, synchronous and asynchronous teaching, on-line education, educational

video
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Úvod

Současná doba přináší několik fenoménů. Před nedávnem by se dala nazvat dobou elektronickou.

Běžně už nosíme po kapsách chytré mobilní telefony – smartphone, svoji korespondenci vyřizujeme

také elektronicky pomocí e-mailů, na vše máme ve svých chytrých mobilních telefonech příslušnou

aplikaci a je-li k dispozici internetové připojení, pak vše řešíme on-line.

Dnes už nechodíme do banky, ani nepouštíme velké stolní počítače, abychom se pracně připojili

k internetu a zadali jsme platbu za nájem nebo družinu našich dětí. Dnes vše řešíme "palcem" na

svém chytrém mobilním telefonu. Došli jsme až tak daleko, že naše chytré telefony se automaticky

odemknou, když vidí náš obličej nebo za nás v samoobsluze s radostí zaplatí nákup.

Dnešní děti již neví, jak vypadá obyčejná kalkulačka, ony mají aplikaci. A proč se učit sčítat "tužkou

po papíře", když na to mám aplikaci a ušetřený čas, tak přece mohu věnovat něčemu jinému. Ale

co je dnes "to jiné". Znamená to návštěvu muzeí, zoologických zahrad nebo aktivní sportování?

Nebo časté návštěvy rodinných příbuzných a výlety do přírody s kamarády? Nebo je stále fenomén

poctivá papírová kniha, kterou my všichni starší známe jako hlavní zdroj poznání, vytváření vlastní

představivosti, zdroje napětí a sounáležitosti s kladnými či zápornými postavami?

Jsme to stále my, kdo formuje a vychovává naše děti nebo už velkou část převzaly právě chytré

telefony, tablety a jiná elektronická zařízení, která nejen ukrádají z času na vzdělávání, ale krátí i

čas, který mohou děti věnovat právě třeba sportu? Nestává se novým fenoménem místo knihy,

právě onen mobilní telefon, aplikace v něm a nutnost být stále on-line? Ovládají tyto aplikace nás

nebo nad nimi máme ještě kontrolu? Stačí nám on-line setkání s přáteli nebo stále ještě platí, že

živý kamarád je více než postava zobrazená na obrazovce mobilního telefonu?

Na poslední otázku nám odpověděla pandemie SARS-CoV-2, koronaviru, později přejmenovaného

na COVID-19. Děti musely absolvovat dlouhé měsíce zavřené doma bez možnosti se osobně setkat

se spolužáky a kamarády a veškerá výuka a vzdělávání probíhaly on-line. Ukázalo se, že obyčejný

lidský kontakt nelze nahradit tím elektronickým a bylo to poprvé, kdy jsem zaznamenal, že se

všechny děti těšily do školy. A to zejména proto, že tam jsou jejich opravdoví spolužáci a kamarádi.

Pandemie COVID-19 byla velkou zkouškou pro nás všechny a z hlediska výuky byla možnost vyučo-

vání prostřednictvím on-line tou jedinou možností ve chvíli, kdy byly školy po dlouhé měsíce uza-

vřeny. A během tohoto období jsem začal sledovat plusy a minusy. Nejen ty technické, kdy školy

neměly odpovídající technické vybavení pro rychlé zprovoznění on-line výuky a mnoho žáků a stu-

dentů se potýkalo s nestálou kvalitou internetového připojení, ale také ty lidské, kdy učitelé byli v

podstatě ze dne na den postaveni před fakt, že jejich výuka nyní probíhá tak, že místo své třídy vidí

jenom kameru a děti zase před fakt, že učitel sice může vidět na obrazovce je, ale když se jim "po-

kazí" kamera, tak vlastně vůbec neuvidí, že u jeho výuky spí nebo dělají něco úplně jiného.
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A bylo zřejmé, že zejména u starších učitelů to nebylo jednoduché, protože ani na základní kurzy

práce s technikou a programy nebyl prostě čas. Mnoho starších učitelů se navíc ocitlo v situaci, kdy

jejich znalosti techniky byly daleko menší než znalosti jejich žáků a studentů, kteří tak zcela jistě

získali navrch.

Nemyslím, že to byly dva ztracené roky vzdělávání, protože nám toho hodně přinesly. Můžeme se

soustředit na to, aby technika stále zůstala jenom tím "dobrým sluhou" a nestala se "zlým pánem".

Můžeme se soustředit na to, abychom měli k dispozici správnou techniku pro přenos on-line vyu-

čování a uměli ji správně používat, ale také se můžeme zamyslet nad tím, zda by místo celodenního

on-line vyučování, při kterém je daleko těžší se soustředit a neodvádět svoji pozornost jinými směry,

nestačilo vyučování sice kratší, ale s následným využitím různých možností e-learningu.

Tato myšlenka mi připadla zajímavá zejména ve chvílích, kdy jsem při on-line přednáškách sám

místy využil toho, že nejsem "vidět" a místo naslouchání přednášejícímu jsem pracoval. Zde je dů-

ležité zmínit, že mé studium probíhalo distanční formou, tedy v souběhu se zaměstnáním, protože

pokud bych byl oním pubescentem, kteří dnes navštěvují střední školy, asi bych také místo naslou-

chání nejspíše plnil různými příspěvky sociální sítě a komunikoval s kamarády nebo sledoval krátká

vtipná videa.

Ta nepozornost mi pak chyběla a látku, kterou jsem si nevyslechl, jsem musel nastudovat. Ano,

přednášky se nahrávaly, což byla nesporná výhoda oproti frontální formě výuky, ale najít konkrétní

pasáž v hodině a půl dlouhé nahrávce je daleko složitější než se stejnou dobu během přednášky


[…]


pomocí jednotlivých hodnocení se ověří, zda video pro ně bylo návodné, mělo pro ně nějaký přínos

a zda by ocenili pokračování ve formě podobných videí k podobné problematice.

Při sběru dat pomocí tohoto průzkumného dotazníku jsem zaznamenal problém u služby Survio,

která ve verzi nabízené zdarma poskytuje možnost pouze 100 odpovědí/měsíc. Tento problém jsem

odstranil zakoupením základní měsíční varianty MINI, která umožňuje až 1 000 odpovědí/měsíc.

Průzkumný dotazník byl dostupný buď prostřednictvím přímého zadání konkrétního odkazu/url

linku na dotazník 96 nebo využitím naskenování QR kódu.

Vzhledem k tomu, že videa na serveru YouTube jsou nastavena jako veřejná, může je shlédnout

v podstatě kdokoliv. Na konci každého videa je odkaz na průzkumný dotazník, tedy i tento dotazník

může vyplnit v podstatě kdokoliv, kdo videa shlédl až do konce. U sebraných průzkumných dotaz-

níků se objevily i názory této veřejnosti, která videa shlédla a poté dotazník vyplnila. S touto vari-

antou bylo počítáno, proto v následném dotazníku jsou možnosti přímé volby věku, ale i jeho zadání

a stejně tak, je součástí otázka, pomocí které jsem zjišťoval, zda respondent studuje nebo je právě

pouze návštěvníkem, který videa shlédl.

Je také potřeba vzít v úvahu, že studenti, kteří viděli videa hromadně a pak vyplnili průzkumný do-

tazník, tak nejsou vedeni v počtech zhlédnutí, které u videí služba YouTube registruje. Tato služba

poskytuje mnoho údajů, které sleduje pomocí vlastních metrik. Jedná se například o počet aktivních

zhlédnutí včetně chování uživatele při sledování (zda video shlédl celé nebo zda během přehrávání

záznam neposouval) a zároveň odděluje tzv. opakované zhlédnutí z jednoho místa (stejné zařízení,

které přehraje obsah několikrát za sebou), což brání tomu, aby některý sledující uměle navyšoval

počet zhlédnutí. K tomu jsou používány soubory cookie (krátký textový soubor, který si server uloží

do internetového prohlížeče uživatele a podle něj pozná, zda se jedná o nového návštěvníka nebo

návštěvu opakovanou).

5.8 Výsledky průzkumu

Sběr dat proběhl během 10 dnů od počáteční prezentace videí studentům a jejich zveřejnění pro-

střednictvím služby YouTube. Za toto časové období došlo k vyplnění 224 těchto dotazníků. Z cel-

kového počtu těchto respondentů bylo 206 mužů a 18 žen.

96 Pneumatiky a jejich značení – elektronický dotazník [online]. Survio, 2022 [cit. 2022-04-21]. Dostupné z:
https://www.survio.com/survey/d/D2Q1A7A1I1L9C8N0B
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 Z tohoto počtu byla zastoupena věková skupina 16 až 18 let 198 respondenty, z nichž 134 studovalo

střední odbornou školu s maturitou a 51 tříletý učební obor.

U věkové skupiny v kategorii "Jiný" (26 odpovědí) bylo nejmladšímu respondentovi 21 let a nejstar-

šímu 71 let. V této skupině byly nejvíce zastoupeny ženy střední generace (věku 30 až 45 let) v počtu

16, z nichž žádná aktuálně nestuduje.

Obrázek 14 - věk respondentů

Obrázek 15 - rozdělení respondentů dle typu studia
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Jako první hodnotili respondenti krátké minutové video, jehož účelem bylo zopakování základních

údajů uvedených na pneumatice s vysvětlením, co jednotlivé údaje znamenají a jaké rozměry nebo

informace obsahují.

Obsahem velmi podobné bylo i video dvouminutové stopáže, kde bylo uvedeno o několik dalších

údajů více a bylo v něm navíc vysvětleno, kde lze nalézt vhodnost konkrétní pneumatiky pro kon-

krétní vozidlo.

Obrázek 16 - výsledky průzkumu pro video č.1.

Obrázek 17 - výsledky průzkumu pro video č.2.
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Ve výsledcích hodnocení obou videí je zřejmé, že téměř 80 procent respondentů uvedlo, že video

se jim hodí, líbí se jim, je návodné a jednoduché. Pouze 35 procent respondentů uvedlo, že video

jim přineslo nové informace.

Zcela opačný výsledek zaznamenalo výukové video v délce čtyř minut, které více než 80 procentům

respondentů přineslo nové informace a dále uvedli, že jim video téma vysvětlilo.

Obrázek 18 - výsledky průzkumu pro video č.3.

Obrázek 19 - zájem o další videa – dle témat
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6 Závěr

Provedeným pilotním průzkumem bylo ověřeno, že se potvrzuje hypotéza, ve které se domnívám,

že pomocí krátkých návodných videí, lze obohatit výuku i z praktického pohledu. V mém případě se

jednalo o znalost rozměrů a značení pneumatik. Ve výukovém videu byly použité různé pneumatiky

a částečně tak bylo možné doplnit základní výuku o část, kde je jasně zobrazeno, co která konkrétní

položka znamená a kde je na pneumatice uvedena.

Tato praktická část by se při frontální výuce předváděla problematicky, protože by vyučující musel

na každou hodinu, kdy se bude věnovat výkladu o pneumatikách pro názornost přinést pneumatiku

vlastní. Nevýhodou pro návodné video je nemožnost se konkrétní věci dotknout, případně pokud

by se jednalo o nácvik nějaké činnosti, tak si tuto činnost vyzkoušet.

Výsledkem je tedy jasné zjištění, že e-learning může obohatit odbornou výuku, ale nikdy nelze jeho

pomocí nahradit kompletní část odborného vzdělávání zejména u plnění činnostních cílů.
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