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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh, vývoj a implementace e-learningového kurzu pro střední technické a
odborné školy

Jméno autora: Michal Veber
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Doc. Ing. Josef Abrhám, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Metropolitní univerzita Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Téma předložené bakalářské práce odpovídá zaměření studijního oboru. Cíle bakalářské práce je deklarován
jasně a srozumitelně a je dostatečně ambiciózní s ohledem na stav zkoumané problematiky.

Splnění zadání splněno

Naplněnost cíle bakalářské práce lze hodnotit jako uspokojivou. Hloubka provedené analýzy je nadprůměrná.
Práce zkoumá různé aspekty tématu z různých úhlů pohledu a nabízí tak nezaujatý a dostatečně propracovaný
pohled na dané téma v kontextu jeho současného poznání.

Zvolený postup řešení vynikající

Metody řešení jsou nadprůměrné. Použité metody korespondují s vymezenými cíli bakalářské práce. Pozitivně
hodnotím vlastní dotazníkové šetření. Zpracování edukativních videí lze hodnotit jako originální přístup autora.

Odborná úroveň A - výborně

Hodnocená bakalářská práce vykazuje nadprůměrný odborný přínos autora. Autor zvládnul odbornou
terminologii, prokázal schopnosti argumentace a kritického myšlení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Rozsah bakalářské práce je nadprůměrný. Bakalářská práce splňuje formální základní formální požadavky.
Předložená práce má kvalitní stylistickou i jazykovou úroveň. Obsahuje pouze dílčí stylistické nepřesnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Předložená bakalářská práce vychází z odpovídajícího souboru zdrojů. Všechny zdroje jsou transparentně
citovány a uvedeny v kompletním seznamu použitých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

Nemám další komentáře.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Celkově lze předloženou práci hodnotit jako kvalitní materiál, který splňuje požadavky kladené na bakalářské
práce. Poznatky, které jsou uvedeny v textu a závěrech bakalářské práce, lze využít jako materiál pro subjekty
zabývající se distančními formami vzdělávání.

Otázka k obhajobě: Rozeberte výhody a nevýhody e-learningu pro studenty a vyučující.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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